
 

 

 

森林包装集团股份有限公司 
FOREST PACKAGING GROUP CO.,LTD. 

（浙江省温岭市大溪镇大洋城工业区） 

 

首次公开发行股票招股说明书 

（申报稿） 

 
 
 
 

    

 保荐人（主承销商） 

 
（上海市静安区新闸路 1508 号）



森林包装集团股份有限公司                                   招股说明书（申报稿） 

1-1-1 
 

声明：本公司的发行申请尚未得到中国证券监督管理委员会核准。本招股说

明书（申报稿）不具有据以发行股票的法律效力，仅供预先披露之用。投资者应

当以正式公告的招股说明书全文作为作出投资决定的依据。 
[...]
1-1-250 
 

2、保障研发投入 

为加强科研项目的管理，规范科研经费核算，提高科技项目经费的使用效益，

公司对承担科研项目部门的主要职责、科研项目经费支出范围、科研经费项目管

理与监督作出明确规定，充分保障研发投入，确保研发支持力度，为公司科技创

新提供持续的动力。 

3、绩效激励机制 

为加强公司科研开发和技术创新能力，促进科技进步，充分激发广大科技人

员的工作热情、积极性和创造性，明确奖励范围、奖励标准、奖励申报程序、奖

励分配办法，并为研发中心人员制定绩效考核制度。 

4、人才培养 

公司研发中心重视人才、尊重人才，公司制定了科技人员进修培养管理制度，

对外出进修条件、审批程序作出明确规定，对学科研发和人才培养计划作出统筹

安排，提高员工的创新与研发能力。坚持培养与引进并举，不断增加人才总量，

优化人才结构，提高人才素质，为研发中心提供技术型、复合型人才，已初步建

立起一支多学科的高素质人才梯队。 

八、发行人主要产品和服务的质量控制情况 

（一）质量控制标准 

公司已通过 GB/T24001-2004 idt ISO14001:2004 和 GB/T19001-2008 idt 

ISO9001:2008 质量管理体系认证，在瓦楞纸板和瓦楞纸箱生产环节建立了相应

管理体系和质量控制标准，对业务过程的各个环节实行严格的监督和控制。 

截至目前，与公司主要业务相关的国家标准和行业标准主要包括： 

标准名称 代码 

瓦楞芯（原）纸 GB/T13023-2008 

箱纸板 GB/T 13024-2016 

运输包装用单瓦楞纸箱和双瓦楞纸箱 GB/T 6543-2008 

瓦楞纸板 GB/T 6544-2008 



森林包装集团股份有限公司                                   招股说明书（申报稿） 

1-1-251 
 

标准名称 代码 

纸和纸板定量的测定 GB/T 451.2-2002 

此外，公司获得的其他认证如下： 

1、FSC 认证 

FSC 森林认证，又称木材认证，是一种运用市场机制来促进森林可持续经营，

实现生态、社会和经济目标的工具。它为对森林负责任的公司和组织提供标准制

定、商标保证、认可服务和市场准入，是较为成熟和完善的森林认证体系。 

2、ISTA 认证 

国际安全运输协会（ISTA）致力于协助会员开发有效的包装、方法、后勤

系统等，以提高产品的运输包装安全性能，从而防止或减少产品在运输和搬运过

程中遇到的损失。该组织已经发布了一系列的标准以及测试程序和测试项目等文

件，作为对运输包装的安全性能进行评估的统一依据。 

3、GMI 认证 

GMI 是国际图形测量公司的简称，是对包装供应商评估及持续的包装样品

测量的专业化机构，对包装供应商评估与认证。 

4、管理体系认证 

森林包装已获得瓦楞纸板和瓦楞纸箱生产领域的 GB/T19001-2016 idt 

ISO9001:2015 认证及其环境管理领域的 ISO14001:2015 认证；瓦楞纸箱的设计、

生产和销售领域的 BS OHSAS18001：2007 标准的纸业健康安全管理体系认证。 

森林造纸已获得低克重高强度包装用瓦楞原纸、箱板纸制造领域的

GB/T19001-2016 idt ISO9001:2015 认证及其环境管理领域的 GB/T24001-2016 idt 

ISO14001:2015 认证 

温岭森林已获得瓦楞纸板、纸箱生产制造领域的 GB/T19001-2016 idt 

ISO9001:2015 认证及其环境管理领域的 GB/T24001-2016 idt ISO14001:2015 认

证。 

临海森林已获得包装装潢、其他印刷品印刷、瓦楞纸板、普通瓦楞纸箱（水



森林包装集团股份有限公司                                   招股说明书（申报稿） 

1-1-252 
 

印、彩印）的生产领域的 GB/T19001-2016/ISO9001:2015 质量管理体系认证。 

（二）公司质量控制的方针和目标 

公司以“品质至上，服务第一；持续改进，客户满意”为理念，以“客诉（包

括退货）2 次/月以下；产品一次检验合格率 98%以上；过程检验不良率 1%以下；

顾客满意度达到 100%”为质量目标，以求实、创新、健康、快乐、合作、共赢

的企业精神，为客户提供专业化的服务。 

（三）质量控制措施 

为提升公司质量意识，端正质量服务意识，发行人制定了《质量奖惩规定》、

《质量手册》等制度，通过规范操作人员的行动流程及管理人员的质量责任，使

质量与个人挂钩，管理者与操作者共同承担责任，使公司的各项工作有秩序地进

行。 

公司建立了完善的 ISO9001 质量体系，确保公司有能力稳定地提供满足顾

客要求的高质量产品，主要包括：管理职责、资源管理、产品实现、测量分析及

改进 4 个主要过程。 

管理职责过程主要涉及的程序为管理评审控制程序。资源管理过程涉及人力

资源控制程序、设备管理程序。产品实现过程主要涉及采购控制程序、生产过程

控制程序、产品的标识和可追溯性控制程序、产品防护控制程序、监视和测量装

置控制程序等程序。测量分析及改进过程主要涉及顾客满意度控制程序、内部审

核控制程序、产品监视和测量控制程序、不合格品控制程序、数据分析与质量目

标控制程序、纠正与预防措施控制程序等。 

（四）质量纠纷情况 

公司建立了较完善的质量控制体系，并严格执行质量控制流程，系列产品均

符合国家及行业产品标准要求，报告期内，未发生重大质量纠纷。 

2019 年 8 月 21 日，温岭市市场监督管理局出具《证明》：森林包装集团股

份有限公司、台州森林造纸有限公司、温岭市森林包装有限公司、浙江森林纸业

有限公司自 2016 年 1 月 1 日起至今无被我局立案查处。 



森林包装集团股份有限公司                                   招股说明书（申报稿） 

1-1-253 
 

2019 年 8 月 21 日，温岭市市场监督管理局出具《证明》：台州快印包网络

科技有限公司自 2017 年 12 月 5 日起至今无被我局立案查处。 

2019 年 3 月 19 日，临海市市场监督管理局出具《证明》：临海市森林包装

有限公司自 2016 年 1 月 1 日起至 2019 年 3 月 18 日，没有因违反工商行政管理、

质量技术监督方面的法律法规而受到我局行政处罚的记录。 

2019 年 8 月 21 日，临海市市场监督管理局出具《证明》：临海市森林包装

有限公司、台州森林环保科技有限公司自 2017 年 1 月 1 日起至 2019 年 8 月 20

日，没有因违反工商行政管理、质量技术监督方面的法律法规而受到我局行政处

罚的记录。 

九、发行人环保情况 

公司是一家从事包装用纸及其制品研发、生产、销售的资源综合利用企业，

涉及废纸利用、热电联产、生态造纸、绿色包装等多个环节，自设立以来非常重

视环境保护工作，严格执行国家的各项环境保护法律法规。公司通过了 ISO14001 

环境管理体系认证，并获得森林管理委员会（FSC）认证。 

森林造纸新增年产 30 万吨低克重高强度包装纸技改项目、热电联产项目、

节能减排建设项目均获得了浙江省环保厅、浙江省台州市环境保护局出具的环评

批复、竣工验收。 

2019 年 8 月 28 日，台州市生态环境局温岭分局出具温环函[2019]24 号《函》：

森林包装集团股份有限公司及其子公司温岭市森林包装有限公司、台州森林造纸

有限公司自 2016 年 1 月 1 日至今未受到我局行政处罚。 

2019 年 9 月 4 日，台州市生态环境局临海分局出具《证明》：临海森林近

三年未发生重大环境污染事故，未受到环保行政处罚。 

（一）主要污染物来源及处理 

公司是集包装用纸完整产业链于一体的资源综合利用企业，主要产品包括原

纸、瓦楞纸板、瓦楞纸箱，生产过程中产生的主要污染物系废水、废气、噪音、

固体废弃物。 



森林包装集团股份有限公司                                   招股说明书（申报稿） 

1-1-254 
 

1、废水的来源及处理 

（1）造纸车间废水 

造纸车间的原料是进口废纸和国内废纸（LOCC），废水的主要来源是废纸

的碎浆、制浆环节，废水中主要污染物是化学需氧量（COD）、氨氮（NH3-N）、

悬浮物（SS）。 

（2）热电联产废水 

锅炉系统废水主要是冷却循环排污水、化学废水、锅炉定期酸洗废水和湿法

脱硫废水等。冷却水：发电机冷却水总循环量约为 150t/h，冷却水大部分循环回

用（循环利用率约 98%），仅少量冷却排污水回用于输煤系统冲洗、车间冲洗等

处，不外排。化学废水：该废水来自化学处理系统再生过程，锅炉定期清洗等工

序，显酸碱性。脱硫废水：该废水来自湿法脱硫工段，脱硫废水回用于干灰调湿，

不外排。 

（3）印刷机清洗废水 

公司需使用洗车水配水对印刷机印刷部位进行清洗，清洗废水中主要含油墨

以及石油类等。 

（4）制胶、纸板生产线清洗废水 

自制胶水工段设备在配置胶水后需要定期清洗，纸板设备需要清洗，从而保

证品质，清洗水收集至储存池，可循环利用于制胶，不外排。 

（5）晒版清洗废水、废气喷淋水 

晒版清洗废水系晒版之后洗版产生的废水，该部分水中含有显影液及相应废

水，水质浓度较高。有机废气在处理过程中涉及水喷淋装置，污染因子主要为

CODCr、石油类。 

（6）生活污水 

生活污水主要来自职工宿舍、食堂及厕所产生的污水。 

（7）废水治理 



森林包装集团股份有限公司                                   招股说明书（申报稿） 

1-1-255 
 

1）造纸车间及热电联产废水 

锅炉排污水回用于脱硫系统；脱硫废水经单独处理后回用于干煤棚喷湿；化

水站废水进入中和池处理，处理后废水部分回用于干煤棚喷湿，部分回用于干灰

加湿，部分回用于等离子多脱，剩余部分作为冷却系统补充水；循环冷却系统排

污水部分回用，部分排放至厂区污水处理站。生产废水通过调节池+斜网+初沉

池+循环池+厌氧塔+二段A/O池+中沉池+二沉池+深度处理+斜板沉淀池+清水池

处理工艺处理。目前废水经上述预处理后纳入东部新区污水处理系统，纳管排放

指标达到：COD≤60mg/L、SS≤10mg/L、氨氮（气温大于 12°时，≤5mg/L；

气温小于 12°时，≤8mg/L）、总氮≤15mg/L、总磷≤0.5mg/L，PH 6-9;BOD 和

色度标准限值为《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB 18918-2002)表 1 中的

一级 A 标准。 

废水排放口：厂区设置了唯一的废水外排口，废水经处理后经标准化排放口

排入东部新区污水处理系统。排放口安装了在线监测设施，并与环保主管部门联

网，监测指标包括：流量、pH、COD、NH3-N、TP 和 TN。 

雨水排放口：厂区建有一个雨水排放口，雨水口设置集水池、闸门及地面暗

沟暗管输送管道，闸门日常关闭，将初期雨水及事故废水高架泵送至厂区污水站

附近事故应急池，后期洁净雨水则打开闸门排至园区雨水管网。 

具体废水处理工艺流程如下图： 



森林包装集团股份有限公司                                   招股说明书（申报稿） 

1-1-256 
 

 

2）印刷机清洗油墨废水 

①母公司印刷机油墨清洗废水收集至集水池，经泵输送至酸析池进行酸析

处理，处理后的废水进入储泥池；储泥池中泥水混合物用泵打入压滤机经压滤

截留污泥后，压滤出水进入中间池；中间池中废水经泵打入 COD 净化池，通过

投加氧化剂、还原剂进行氧化去除 COD，然后进入调碱池调整 pH 值，调节 pH

值后的废水进入混凝池，在该池中投加混凝剂，凝聚水中污染物后进入沉淀

池；在沉淀池中完成固液分离，上清液进入氨氮去除池，通过投加氨氮去除

剂，进一步去除氨氮后，废水排入生化调节池，通过提升泵打入 A/O 池，通过

微生物的降解使废水中的污染物得到去除，脱落的生物膜在二沉池沉淀分离，

上清液达标后纳管排放。处理工艺流程图如下： 



森林包装集团股份有限公司                                   招股说明书（申报稿） 

1-1-257 
 

 

②温岭森林印刷油墨废水经厂区配套建设的污水处理设施处理后与生活污

水经化粪池预处理、食堂废水经隔油池处理后的废水一起排入市政污水管网，

经温岭市东部新区北片污水处理厂处理后纳管排放。处理工艺流程图如下： 

  

   

③临海森林已配套建设废水处理系统，采用“絮凝沉淀+气浮+OA+MBR 膜

生物反应”工艺处理油墨废水、制版废水等，预处理后纳管排放。 



森林包装集团股份有限公司                                   招股说明书（申报稿） 

1-1-258 
 

    3）晒版废水 

生产车间晒版废水（显影液废水）实时回收至收集桶，收集桶内的显影液废

水通过显影液固化装置提升泵打入废水处理装置，在装置中投加草酸、PAC、

PAM 等，经过装置内部搅拌机混合混匀后，进行中和、脱色、并经过二级过滤

处理，过滤后浓缩液经收集用隔膜泵打入压滤机脱水，浓缩清液和压滤滤液达

标排放，污泥装袋委外处置。生活污水化粪池预处理后与喷淋废水、处理后的

晒版废水一同纳管，由污水处理厂处理达标后外排。 

生产废水处理工艺流程见下图： 

 4）生活污水经化粪池、食堂含油废水经隔油池处理后汇同其他生活污水一

并接入市政污水管网。 

2、废气的来源及处理 

（1）废气来源 

造纸废气主要为锅炉燃烧废气；包装废气主要为印刷车间废气、表面处理车

间废气、胶印机废气、燃气锅炉废气、制胶粉尘。 

（2）废气治理 

1）锅炉燃煤烟气 



森林包装集团股份有限公司                                   招股说明书（申报稿） 

1-1-259 
 

燃煤锅炉烟气采用炉内脱硫+SNCR 脱硝+布袋除尘器+大湿法脱硫+等离子

多脱处理工艺，处理达标后经 100 米高烟囱排放。 

天然气锅炉烟气经收集通过 15 米高的排气筒排放。 

2）印刷车间废气及表面处理车间废气 

在印刷设备上方设置集气罩，表面处理设施上方设置废气收集系统，两股废

气经收集后经预过滤+精密过滤+UV 紫外光+GS 微波+等离子+水喷淋装置进行

处理，最终经排气筒排放；废气治理设施工艺流程图如下： 

 

3）制胶粉尘、食堂油烟 

制胶粉尘采用全密闭的螺旋输送系统进料，部分无组织废气以无组织形式排

放。食堂油烟废气采用油烟净化器处理，处理后经排气筒排放。 

3、噪音的来源及处理 

（1）噪音来源 

造纸噪声来自森林造纸的制浆、造纸车间、废水处理站和锅炉房；包装噪声

来自印刷机、装订机、开槽机、压痕机等机械设备。 

（2）噪音治理 

1）对车间内设备合理布局，高噪声设备尽量布置于厂区中央。包括：将造

纸车间动力设备（空压机、泵、电机等）布置于车间西部；原纸浆泵、碎解机、

双盘磨浆机、浓缩机等高噪设备布置于制浆车间西或南部等。 

2）对造纸车间东侧墙壁进行降噪设计，如设计空心隔声墙，不设大门，设

置双层隔音窗户，墙壁上铺设吸声材料，覆盖率约 40%等。 



森林包装集团股份有限公司                                   招股说明书（申报稿） 

1-1-260 
 

3）对高噪声的水泵、浆泵、真空泵等，尽量集中布置在水泵隔声间内，并

在泵座基础减震，安装弹性衬垫和保护套；泵进出口管路加装避震喉；对水泵电

动机装隔声罩；通风机安装隔声罩或在进风口安装消声器。 

4）对各种设备（包括：造纸机、卷纸机、浓缩机、压光机等）的电动机加

隔声罩，在风机进出口及空压机进气、排气口安装消声器。 

5）将运营管理人员集中在车间控制室内，控制室门窗设置隔声装置（如密

闭隔音门窗等）、机房内墙设置吸声材料，以减少噪声对操作人员的影响。 

6）对锅炉排气口采取的措施包括高效加设消音器，一般达到 25dB 以上，

同时进行工艺改进，减少排气频率，避免夜间排气；对于不定期冲管噪声，装设

消声器；对于室外的风机主要采取安装消声器的方法降噪，同时利用建筑物进行

隔声。 

7）污水处理站污水泵上部采用双层隔声玻璃窗，污泥脱水机设置于室内，

采用噪声较小的脱水设备。 

8）在冷却塔水池张布细眼尼龙网或漂浮透水降噪聚氨脂泡沫塑料，可有效

控制冷却塔噪声。 

9）在厂区的布局上，把噪声较大的车间布置在远离厂界及办公区的地方；

选用低噪声的设备和机械；加强设备的维护，杜绝因设备不正常运转时产生的高

噪声现象；加强厂内绿化，在厂界四周设置绿化带以起到降噪的作用。 

4、固体废弃物的来源及处理 

（1）固体废弃物来源 

1）包装 

固体废弃物主要为废边角料、废油墨、废包装桶、废抹布、废包装袋、废菲

林片、洗版渣、煤渣、废胶水、废显影液、废 ps 版、模切废纸、碱废包装袋、

污泥及生活垃圾等，其中废边角料、废包装袋（纸质）、煤渣、废胶水和生活垃

圾为一般固废，废油墨、废包装桶、废抹布、废菲林片、洗版渣、废显影液、废

ps 版、碱废包装袋和污泥为危险固废。 



森林包装集团股份有限公司                                   招股说明书（申报稿） 